
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO

ORIGINALE
Determinazioni del Dirigente

N.  92    del 13-06-2018

OGGETTO: COMUNE DI ALA' DEI SARDI - Affidamento diretto, ai sensi dellart.36,
comma 2, Lett. a) del D.Lgs 50/2016, dei lavori di: Realizzazione viabilità
urbana centro abitato  Sistemazione Via Deffenu. Affidamento lavori e
impegno di spesa. - CUP: I27H17000380002 - CIG: Z2D23F37FC

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE la G.R. con Deliberazione n.12/22 del 07.03.2017 ha approvato la programmazione
degli interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul territorio della Sardegna
previsti nel Patto di Sviluppo della Sardegna siglato il 29.07.2016, finanziato con risorse FSC
2014-2020 di cui ala Delibera CIPE n. 26/2016;

CHE nell’ambito di tale programma è stato disposto un finanziamento pari a € 300.000,00 a favore
della Comunità Montana del Monte Acuto, di cui € 250.000,00 per la manutenzione della viabilità
comunale ed € 50.000,00 per la realizzazione di opere di viabilità intercomunale, stabilendo che l’Ente
attuatore dovrà predisporre un programma particolareggiato degli interventi puntuali che sarà costituito
dalle schede tecnico procedurali delle singole opere e dal cronoprogramma procedurale e finanziario
dell’intero programma di interventi di competenza;

CHE nella tabella allegata alla citata Deliberazione Regionale n. 12/22 è stata ripartita la somma
programmata per la Comunità Montana del Monte Acuto e nello specifico per il Comune di Alà dei
Sardi pari a € 30.000,00;

VISTA la deliberazione della Giunta della Comunità Montana n. 10 del 05.03.2018 con la quale è stato
approvato il progetto relativo ai lavori di “Realizzazione viabilità centro abitato – Sistemazione Via
Deffenu” del Comune di Alà dei Sardi redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico Geom. F. Antonio
Mette per l’importo complessivo di € 30.000,00 e, con la medesima impartito apposito atto di indirizzo
al Dirigente competente al fine di procedere all’adozione degli atti conseguenti;

CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori di manutenzione delle viabilità comunali e
intercomunali si procederà mediante la Centrale Unica di Committenza del Monte Acuto censita
all’anagrafe unica delle stazioni appaltanti in data 02.08.2016;

CHE con Determinazione del Dirigente della Comunità Montana n. 45 del 11.04.2018 è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50 del 18.04.2016, nonché
Responsabile del Procedimento per conto della Centrale Unica di Committenza del Monte Acuto per
l’affidamento dei lavori da eseguirsi nel centro abitato di Alà dei Sardi, Il Geom. F. Antonio Mette;

CHE dal Quadro Economico del progetto approvato, l’importo a base di gara dei lavori da eseguire
risulta pari a €24.218,75 di cui € 453,12 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’Iva al
22%;



CHE ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, Lett. a)
del D.lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm. ;

VISTA la Determina a contrarre del Dirigente della Comunità Montana Monte Acuto n. 63 del
16.05.2018 di avvio della procedura per affidamento diretto dei lavori ai sensi della predetta normativa;

DATO ATTO che causa la necessità di eseguire con urgenza i lavori di sistemazione della Via
Deffenu, attualmente impraticabile per la presenza di profonde buche createsi a seguito dei recenti
eventi temporaleschi e pericolosa per l’incolumità pubblica, il Responsabile del procedimento ha già
provveduto ad avviare una informale indagine di mercato, preordinata a conoscere gli operatori
interessati invitando tre operatori economici tra i quali, mediante confronto di offerte con il criterio del
minor prezzo espresso   sugli importi dell’elenco prezzi posto a base di gara, individuare l’operatore
economico cui affidare direttamente i lavori, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto
contemperamento dell’economicità, della prestazione resa;

PRESO ATTO che in data 14.05.2018 sono pervenute presso la Comunità Montana del Monte Acuto,
le offerte dei sottoelencati operatori economici:

Impresa Gian Carlo Pilosu Loc. Istrumpadoglios – 08020 Torpè

Impresa Cuboni Simone Via Leonardo da Vinci snc 08045 Lanusei

Impresa S.I.SCA. S.r.l. V.le del Lavoro n. 15 – 08100 Nuoro

CHE l’offerta più conveniente per l’amministrazione risulta essere quella della  Impresa S.I.SCA.
S.r.l. V.le del Lavoro n. 15 – 08100 Nuoro che ha offerto un ribasso di € 863,60 sull’importo soggetto
a ribasso di 24.218,75;

CHE l’offerta risulta essere  congrua e vantaggiosa per questa Amministrazione.

VISTA la nota prot. n. 424 del 11.06.2018 con la quale il responsabile del procedimento propone di
affidare i lavori in oggetto all’ Impresa S.I.SCA. S.r.l. V.le del Lavoro n. 15 – 08100 Nuoro;

CHE il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art.32 c.14 del D.Lgs50/2016 mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, e più precisamente dando
valore contrattuale al presente atto.

CHE il termine per l’esecuzione dei lavori è previsto in giorni 30 (trenta) dalla data di consegna degli
stessi;

CHE i pagamenti saranno effettuati ad ultimazione dei lavori previa verifica della regolare esecuzione
degli stessi;

CHE alla spesa, complessiva di € 28.946,40 per la realizzazione dei lavori, verrà imputata al cap.
550/5   del bilancio 2018;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta Impresa S.I.SCA. S.r.l. V.le del Lavoro n. 15 – 08100 Nuoro   i lavori di
Realizzazione viabilità urbana centro abitato – Sistemazione Via Deffenu per l’importo di € 23.726,56
di cui € 371,41per oneri per la sicurezza oltre all’IVA al 22%.

Determinazioni del Dirigente n.92 del 13-06-2018 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2



DI DARE ATTO che il presente atto diventerà efficace a seguito verifica del possesso dei requisiti di
cui all’art. 80 del Codice dei Contratti, da parte della ditta affidataria;
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 28.946,40 Iva al 22% inclusa, sul cap 550/5 del bilancio
2018;

DI DARE il valore contrattuale al presente atto così come previsto dall’art.32 c.14 del D.Lgs 50/2016.

          Il Responsabile del Servizio
SIRCANA PIETRO

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA'

Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità
Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi.

Il SEGRETARIO

Determinazioni del Dirigente n.92 del 13-06-2018 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3


